
 1 

 

VALDYBOS PRANEŠIMAS 

DĖL AKCINĖS BENDROVĖS ŠIAULIŲ BANKO AKCININKŲ PIRMUMO TEISĖS ĮSIGYTI 
NAUJAI IŠLEIDŽIAMŲ AKCIJŲ ATŠAUKIMO IR IŠLEIDŽIAMŲ AKCIJŲ EMISIJOS 
KAINOS PAGRINDIMO  

2018 m. rugsėjo 24 d. vyksiančiame akcinės bendrovės Šiaulių banko (toliau – 
Bankas) neeiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime numatoma svarstyti 
klausimą dėl Banko akcininkų pirmumo teisės įsigyti naujai išleidžiamų 57 142 857 
vienetų paprastųjų vardinių akcijų, kurių kiekvienos nominali vertė yra 0,29 Eur, 
atšaukimo. 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Akcinių bendrovių įstatymo 57 str. 6 dalimi, 
Banko valdyba pateikia Banko neeiliniam visuotiniam akcininkų susirinkimui šį 
pranešimą. 

PIRMUMO TEISĖS ATŠAUKIMO PRIEŽASTYS; ASMUO, KURIAM SIŪLOMA SUTEIKTI 
TEISĘ ĮSIGYTI BANKO NAUJAI IŠLEIDŽIAMAS AKCIJAS 

2013 m. vasario 23 d. Bankas ir Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas (toliau – 
ERPB) sudarė subordinuotos konvertuojamos paskolos sutartį (toliau – Sutartis). 
Pagal šią Sutartį Bankas gavo 20 000 000 Eur subordinuotą paskolą. Sutartis buvo 
sudaryta Bankui derantis dėl Ūkio banko turto, teisių, sandorių ir įsipareigojimų 
perdavimo sutarties ir iškilus būtinybei užtikrinti pakankamą skaičiuotino kapitalo 
lygį.  

Bankas, užsitikrinęs pakankamą skaičiuotino kapitalo lygį, sėkmingai užbaigė Ūkio 
banko turto, teisių, sandorių ir įsipareigojimų perėmimą, toliau augo, stiprino savo 
finansinę padėtį ir rinkos dalį. Tai atsispindėjo ir Banko akcijų kainos dinamikoje – 
baigiantis 2016 metams, akcijų rinkos kaina pradėjo viršyti akcijos nominalą.  

Sutartyje yra numatyta ERPB teisė reikalauti suteiktos paskolos konvertavimo į 
Banko akcijas tam tikrais Sutartyje aptartais atvejais (naujos akcijų emisijos 
platinimo, kapitalo stiprinimo poreikio kapitalo pakankamumo rodikliui nukritus 
žemiau apibrėžtos ribos, didelės akcijų dalies perleidimo atvejais arba praėjus 
penkiems metams po paskolos išmokėjimo). Sutartis taip pat numato, kaip turi būti 
nustatomas paskolos konvertavimo į Banko akcijas santykis, t. y. paskolos 
konvertavimo formulė, kuri priklauso nuo paskolos konvertavimo pagrindo.  

2018 m. rugpjūčio 6 d. Bankas iš ERPB gavo pranešimą dėl ERPB siekio įgyvendinti 
paskolos konvertavimo teisę pagal Sutartį. Pranešimu reikalaujama konvertuoti visą 
negrąžintą paskolos sumą, kuri yra lygi 20 000 000 Eur, konversijos kainą nustatant 
0,35 Eur už vieną akciją. 

Siekiant įgyvendinti EPRB paskolos konvertavimo teisę pagal Sutartį, yra reikalinga 
išleisti naują akcijų emisiją, atšaukti Banko akcininkų pirmumo teisę įsigyti Banko 
išleidžiamų akcijų ir suteikti pirmumo teisę ERPB ją įsigyti, konvertuojant suteiktą 
subordinuotą paskolą.  

Atsižvelgiant į tai, kad: 

 paskolos konvertavimas yra numatytas Sutartyje; 



 2 

 paskolos konversijos galimybė ir įtaka buvo nuolat tinkamai atskleidžiama 
publikuotose Banko finansinėse ataskaitose;  

 likus mažiau nei 5 metams iki galutinio paskolos grąžinimo termino į 
skaičiuotiną Banko kapitalą kapitalo pakankamumo skaičiavimo tikslais 
įtraukiama subordinuotos paskolos dalis nuolat mažėja, o už ją mokamos 
palūkanos išlieka nepakitę. Nekonvertuotos subordinuotos paskolos palūkanų 
išlaidos, kurios yra aukštos dėl paskolos specifikos, mažintų visų Banko 
akcininkų nuosavybę, o pati paskola duotų vis mažesnį efektą skaičiuotinam 
kapitalui, kurį galima naudoti Banko plėtrai; 

 neįvykdžius konversijos ERPB galimai kreiptųsi į Banką dėl nuostolių, patirtų 
dėl Sutarties neįvykdymo, kompensavimo; 
 

siūloma Banko akcininkams atšaukti pirmumo teisę įsigyti naujos akcijų emisijos 
akcijas ir išimtinę teisę įsigyti naujos emisijos akcijas suteikti Europos 
rekonstrukcijos ir plėtros bankui, buveinės adresas One Exchange Square, London 
EC2A 2JN, United Kingdom, atstovo duomenys: Francis Malige, (asmens kodas ir 

gyvenamoji vieta neskelbiami).  

Paskolos konversija aprašytomis sąlygomis turėtų šias pasekmes Bankui ir Banko 
akcininkams1: 
 

1. ERPB būtų pateiktos 57 142 857 paprastosios vardinės akcijos. Dėl to ERPB 
valdoma Banko įstatinio kapitalo dalis padidėtų 7,8 proc. punkto - nuo 18,2 
proc. prieš konversiją iki 26,0 proc. po konversijos.  

2. Banko grupės akcininkų nuosavybė po konversijos padidėtų 13,7 proc. – nuo 
224 mln. Eur iki 255 mln. Eur. 

3. Konversijos pranešime ERPB nurodyta konversijos kaina (0,35 Eur už akciją) 
lemia palankesnį efektą kitų akcininkų nuosavybei nei konversijos pranešime 
ERPB nurodyta nekoreguota konversijos kaina (0,327 Eur už akciją). Esant 
ERPB nurodytai nekoreguotai konversijos kainai, likusių akcininkų 
nuosavybės dalis Banko kapitale sumažėtų 10,1 proc., tuo tarpu koregavus 
kainą – 9,5 proc. 

4. Įvykdžius konversiją, subordinuotos paskolos tikrojoje vertėje pripažintas 
paskolos konversijos teisės perkainojimo rezultatas būtų perkeltas iš 
įsipareigojimų į visų akcininkų nuosavybę. Buhalterinės vertės, tenkančios 
vienai akcijai (akcijos BV), rodiklis visiems akcininkams padidėtų 2,9 proc., 
nuo 0,413 Eur / akcijai iki 0,425 Eur / akcijai. 

5. Paskolos konversija pagerintų Banko priežiūrinių kapitalo rodiklių vykdymą - 
bendrasis kapitalo pakankamumo rodiklis padidėtų 0,9 proc. punkto, o 
1 lygio kapitalo pakankamumo rodiklis padidėtų 2,3 proc. punkto. 

6. Akcininkų susirinkimui nepatvirtinus konversijos ERPB galimai kreiptųsi į 
Banką dėl nuostolių, patirtų dėl Sutarties neįvykdymo, kompensavimo bei 
skaičiuotų padidintas palūkanas. Toks nuostolių kompensavimas galėtų 
sumažinti Banko visų akcininkų nuosavybės vertę, o sukauptas subordinuotos 
paskolos konversijos teisės perkainojimas nepadidintų Banko visų akcininkų 
nuosavybės.  

 
 

                                                 
1 Jeigu nenurodyta kitaip, pateikiami iliustraciniai skaičiai remiasi neaudituotų 2018 m. 
birželio 30 d. Banko tarpinių finansinių ataskaitų duomenimis. Dėl finansinių duomenų 
kitimo iki konversijos datos pateikiami įverčiai gali kisti. 



 3 

 

 

NAUJAI IŠLEIDŽIAMŲ BANKO AKCIJŲ EMISIJOS KAINOS PAGRINDIMAS 

ERPB pranešime nurodyta konversijos kaina nustatyta remiantis viena iš Sutartyje 
numatytų paskolos konvertavimo formulių, pagal kurią ERPB turi teisę reikalauti 
konvertuoti paskolą už kainą, lygią 75 proc. Banko grupės grynųjų aktyvų vertės 
(bet ne mažesnę nei nominali akcijos vertė).  
 
ERPB teigimu, skaičiuojant grynųjų aktyvų vertę atlikti koregavimai, kurie 
konversijos kainą padidino kitiems Banko akcininkams palankia linkme, nuo 0,327 
Eur už vieną akciją (nekoreguota konversijos kaina) iki 0,35 Eur už vieną akciją 
(konversijos kaina). Toliau pateikiamos Banko valdybos prielaidos, kaip buvo 
apskaičiuota konversijos kaina2: 
 

Nr. Dedamoji Apskaičiavimas Suma 

1. Banko grupės grynoji 
aktyvų vertė 
2017 m. gruodžio 31 d. 

2017 m. gruodžio 31 d. 
finansinės ataskaitos 
(audituotos), Finansinės 
padėties ataskaitos eilutė 
„Iš viso nuosavybės“ 
(13 psl.) 

209 976 tūkst. Eur 

2. Banko grupės 2018 m. 
sausio – birželio mėn. 
grynasis pelnas 

Sutrumpintos tarpinės 
finansinės ataskaitos 
(neaudituotos) už šešių 
mėn. laikotarpį, pasibaigusį 
2018 m. birželio 30 d., 
Pelno (nuostolių) ataskaitos 
eilutė „Grynasis pelnas“ 
(5 psl.) 

27 050 tūkst. Eur 

3. Banko paprastųjų 
vardinių akcijų skaičius  

Sutrumpintos tarpinės 
finansinės ataskaitos 
(neaudituotos) už šešių 
mėn. laikotarpį, pasibaigusį 
2018 m. birželio 30 d., 
aiškinamojo rašto 6 pastaba 
(19 psl.) 

543 583 tūkst. 
vnt. 

4. Nekoreguoti Banko 
grupės grynieji aktyvai 
pranešimo dėl siekio 
įgyvendinti konvertavimą 
pateikimo dieną 

1. + 2. 237 026 tūkst. Eur 

5. Nekoreguoti Banko 
grupės grynieji aktyvai, 
tenkantys vienai akcijai 
pranešimo dėl siekio 

4. / 3.  0,436 Eur / akc. 

                                                 
2 skaičiai lentelėje atspindi Banko valdybos geriausią įvertinimą pagal turimą informaciją 
atitinkančias prielaidas. Jeigu aprašyme nenurodyta kitaip, sumos pateikiamos suapvalintos 
pagal aritmetines taisykles iki tūkstančių, išskyrus rodiklius, susijusius su akcijos kaina, 
kurie pateikiami suapvalinti pagal aritmetines taisykles iki trijų ženklų po kablelio.  

 



 4 

įgyvendinti konvertavimą 
pateikimo dieną  

6. ERPB apskaičiuota 
nekoreguota konversijos 
kaina – 75% nekoreguotų 
Banko grupės grynųjų 
aktyvų, tenkančių vienai 
akcijai pranešimo dėl 
siekio įgyvendinti 
konvertavimą pateikimo 
dieną, bet ne mažiau nei 
nominali akcijos vertė 

0,75 * 5. (bet ne mažiau nei 
0,29 Eur / akc.) 

0,327 Eur / akc. 

7. Laikotarpio nuo liepos 1 
d. iki pranešimo dėl 
siekio įgyvendinti 
konvertavimą pateikimo 
dienos grynojo pelno 
įvertis (pagal 
kalendorinių dienų 
skaičių ekstrapoliuotas 
grynasis pelnas, 
eliminavus subordinuotos 
paskolos perkainojimo 
įtaką) 

(Dienų skaičius nuo liepos 1 
d. iki rugpjūčio 6 d. imtinai 
(37 dienos) / šešių mėn. 
laikotarpio, pasibaigusio 
2018 m. birželio 30 d., 
dienų skaičius (181 diena))  

* (2. - Sutrumpintos 

tarpinės finansinės 
ataskaitos (neaudituotos) 
už šešių mėn. laikotarpį, 
pasibaigusį 2018 m. birželio 
30 d., Pelno (nuostolių) 
ataskaitos eilutė „Grynasis 
pelnas (nuostoliai) iš 
subordinuotos paskolos 
tikrosios vertės 
pasikeitimo“ (5 psl.)) 

5 020 tūkst. Eur 

8.  Išvestinės finansinės 
priemonės dalies vertė 
subordinuotos paskolos 
įsipareigojime 

Sutrumpintos tarpinės 
finansinės ataskaitos 
(neaudituotos) už šešių 
mėn. laikotarpį, pasibaigusį 
2018 m. birželio 30 d., 
aiškinamojo rašto 12 
pastaba (24 psl.) 

10 786 tūkst. Eur 

9. Banko grupės grynųjų 
aktyvų koregavimo vertė 

7. + 8. 15 806 tūkst. Eur 

10. Banko grupės grynieji 
aktyvai pranešimo dėl 
siekio įgyvendinti 
konvertavimą pateikimo 
dieną 

4. + 9. 252 832 tūkst. Eur 

11. Banko grupės grynieji 
aktyvai, tenkantys vienai 
akcijai pranešimo dėl 
siekio įgyvendinti 
konvertavimą pateikimo 
dieną 

10. / 3.  0,465 Eur / akc. 

12. 75% Banko grupės 
grynųjų aktyvų, 
tenkančių vienai akcijai 
pranešimo dėl siekio 

0,75 * 11. (bet ne mažiau 
nei 0,29 Eur / akc.) 

0,349 Eur / akc. 



 5 

įgyvendinti konvertavimą 
pateikimo dieną, bet ne 
mažiau nei nominali 
akcijos vertė 

13. ERPB nurodyta 
konversijos kaina 

12., apvalinta pagal 
aritmetines taisykles iki 
dviejų skaičių po kablelio  

0,35 Eur / akc. 

 

Bankas savo metinėse ir tarpinėse finansinėse ataskaitose, kurios skelbiamos viešai, 
nuosekliai atskleidė subordinuotos paskolos konvertavimo galimybės buvimą ir 
įtaką. Finansinėse ataskaitose buvo atskleista subordinuotosios paskolos, įskaitant 
ir konvertavimo teisę, tikroji vertė, įtaka pelnui (nuostoliams), pagrindinės 
tikrosios vertės apskaičiavimo prielaidos ir vertės jautrumas įverčių pokyčiams.  

Banko valdybos vertinimu, gautas pranešimas dėl ERPB siekio įgyvendinti paskolos 
konvertavimo teisę parodė, kad buvo parinktos tinkamos subordinuotos paskolos 
tikrosios vertės apskaičiavimo prielaidos, kurios finansinių ataskaitų skaitytojams 
sudarė galimybes visais reikšmingais atžvilgiais tinkamai įvertinti Sutarties ir jos 
sąlygų įtaką Banko ir Banko grupės finansinei būklei. 
 

Banko valdybos prielaidas, kaip buvo apskaičiuota konversijos kaina, peržiūrėjo ir 
konversijos įtaką įvertino nepriklausoma audito firma „KPMG Baltics“, UAB, kurios 
nuomonė pateikiama šio Banko valdybos pranešimo 1 priede. 
 
 
Pridedama: 

1.  „KPMG Baltics“, UAB  laiškas AB Šiaulių banko valdybai 

 
 
 
 
Akcinės bendrovės Šiaulių bankas valdyba 


